
38. Medlemsforslag om Lov om Butikstid (2008-140856)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

at Borgerrepræsentationen retter henvendelse til Økonomi- og 1.
Erhvervsministeren med en anbefaling om, at Folketinget skaber hjemmel til, at 
Københavns Kommune kan gennemføre et forsøg, der gør det muligt for 
butikkerne i City at holde åbent uden begrænsninger.

(Stillet af Det Radikale Venstre, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti)

MOTIVERING
I Borgerrepræsentationens møde den 5. december 2002 stillede Radikale Venstre, Venstre og Dansk 
Folkeparti et medlemsforslag, der næsten svarer til det nu stillede medlemsforslag. I forlængelse af 
dette medlemsforslag tilsluttede Borgerrepræsentationen sig i sit møde den 11. juni 2003 en 
henvendelse til Økonomi- og Erhvervsministeren fra Københavns Erhvervsråd om dispensation fra 
Lukkeloven. Ønsket blev imidlertid aldrig imødekommet.
Lukkeloven er senest ændret i 2005, men fortsat med begrænsninger på muligheden for at holde 
åbent om søndagen. Det fremgår af lovens § 11, at Økonomi- og Erhvervsministeren skal fremsætte 
forslag om revision af loven i folketingsåret 2009-10.
Efter forslagsstillernes opfattelse vil det være oplagt at drage nogle erfaringer med fri åbningstid 
inden en mere omfattende lovrevision. Det kræver imidlertid en mindre justering i loven, som 
muliggør en forsøgsordning, eventuelt i form af en dispensationsbeføjelse til ministeren.
De væsentligste begrundelser for forslaget er i dag de samme som da det tidligere forslag blev 
fremsat i 2002 - men blot understreget af udviklingen siden da:
Begrænsningerne i Lukkeloven virker som en hæmsko for Københavns fortsatte udvikling som en 
levende by præget af oplevelser, turisme og handel. Tusindvis af korttidsturister, eksempelvis fra 
krydstogtskibene, forhindres i at shoppe i København, hvis de er her på søndage, hvor der er lukket. 
Det har ingen sammenhæng med vores bestræbelser på at udvikle København som metropol.
Men det handler ikke kun om de, der besøger byen. Alle lempelser i Lukkeloven indtil nu har vist sig 
at være en stor succes - også hos københavnerne. Det hænger blandt andet sammen med de ændrede 
familie- og arbejdsmønstre, som i stigende grad skaber behov for fleksible åbningstider uden 
begrænsninger. Især i en storby som København fremstår Lukkeloven mere og mere klart som 
forældet.
På baggrund af ovenstående finder forslagsstillerne det helt oplagt at Borgerrepræsentationen 
opfordrer ministeren til at gennemføre en hurtig justering af loven med henblik på at gennemføre en 
forsøgsordning for City-butikkerne i København. Det vil samtidig give lovgiverne nyttige erfaringer i 
forhold til den kommende revision af loven.



bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 27.11.2008

Medlemsforslaget blev vedtaget med 26 stemmer imod 6. 16 undlod.

For stemte: B, C, F, C2, O, Winnie Larsen-Jensen (løsgænger), V og Louise Frevert (løsgænger).
Imod stemte: Ø.
Følgende undlod at stemme: A og Wallait Khan (løsgænger).




